Nous le devons, parce que, par sa sainte grâce, le Sauveur universel est en nous et veut vivre en nous, opérer par nous. « Le Médecin céleste, dit en effet saint

(1) Cum liber essem ex omnibus, omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem... Factus sum infirmis infirmus, ut infirmos lucrifacerem. Omnibus omnia factus sum, ut omnes facerem salvos... (1 ad Cor. 13, 19, 22.) Omnia sustineo propter electos, ut et ipsi salutem consequantur, quæ est in Christo JESU, cum gloria cœlesti. (II ad Tim. 11, 10.)

Ambroise, le Christ, est enraciné et fixé dans nos cœurs (1). » N'étant plus, comme jadis, sur la terre pour travailler au salut de ses chères créatures, pour leur parler, les exhorter, les consoler, Jésus daigne nous choisir pour faire tout cela par nous. Le salut, qui est le rayonnement de son Esprit-Saint en nous, veut se répandre tout autour de nous, comme une eau surabondante qui emportera nos frères avec nous-mêmes à la vie éternelle.

Oui, Jésus veut que nous soyons tous pour le monde ce que lui-même est pour le monde, des principes de salut, de vie, de résurrection, de paix, de consolation divine. Il attend cela de tous les chrétiens, dit encore saint Ambroise. Sa sainte humanité était au milieu des hommes comme le ferment dans la pâte, et tous ceux qui ont reçu le Seigneur Jésus, tous ceux qui se sont unis à lui sont devenus ferment à leur tour. Ferment de salut, chaque fidèle sauve ses frères en même temps qu'il se sauve lui-même (2).

Saint Grégoire de Nysse enseigne cette même doctrine si grande et si consolante, lorsqu'il nous montre Jésus, le DIEU très haut qui est dans le sein du Père, s'unissant une âme et un corps, pour apporter au monde la paix et le bonheur, et communiquant à ses membres le merveilleux privilège « d'être pour les autres hommes ce

(1) *Christus medicus est radicans et fixus in cordibus nostris.* (De Instit. virg. 1.)

(2) *Cum homo Dominus JESUS unus et solus esset in mundo tanquam fermentum in massa reconditum, universos homines præstitit esse quod ipse est. Quisquis igitur illi fermento Christo adhæserit, efficitur et ipse fermentum, tam sibi utilis quam idoneus universis; et de sua certus salute, et de aliorum acquisitione securus.* (Inter opera St Amb., serm. xiii.)

qu'il est lui-même pour le genre humain tout entier (1). Par cette communication sanctifiante, de chacun de ses fidèles le Sauveur fait un sauveur.

Quelle vocation bienfaisante ! Il est écrit des Anges « *qu'ils ont pour mission d'assister, dans la conquête du salut, tous ceux qui combattent pour l'obtenir* (2). » Anges visibles de la terre, les chrétiens travaillent, eux aussi, à sauver leurs frères. « Et cette œuvre, dit saint Jean Chrysostome, est plus qu'une œuvre angélique, c'est l'œuvre même du Christ. Rien ne dénote aussi clairement un véritable fidèle de JÉSUS-CHRIST, que ce zèle, que cette sollicitude pour le salut des autres. Quant à moi, ajoute-t-il, je ne puis croire au salut d'un chrétien qui ne s'occupe aucunement du salut de son prochain (3). »